
やさしく強い子 
（い）意志の強い子 
（か）考える子 

（だ）体力のある子 

（ち）力を合わせる子 

か お り             さ  と 

 

 

 

 

笑顔あふれる学校 自分大好き・学校大好き・伊香立大好き 

大津市立伊香立小学校 

学校だより ＮＯ．１３ 

令和８年３月２日 

児童数 ２３８ 名 

http://www.otsu.ed.jp/ikd-e 

 

いよいよ令和 7 年度の最終月となりました。２月は、大雪で

寒さ厳しい日もあれば、春のような暖かい日もあり気候の変化

の激しい月となりました。寒い日も横断歩道やバス停等で立っ

ていただいたり、車でパトロールしていただいたりと子どもたちの登下校を見守っていただき、ありが

とうございました。保護者の皆様、地域の皆様、厚くお礼申し上げます。 
 さて、６年生は、３月１８日（水）の卒業式を間近に控え、有終の美を飾るべく、残り少ない小学校生活

を大切に過ごしています。卒業式は、節目となる大きな行事ですので、全校あげて６年生の卒業を祝う

準備に取り組んでいます。 

 

令和７年度 PTA役員の皆様、１年間ありがとうございました 
 PTA 本部役員をはじめ、町委員、学級委員、保健体育委員、広報委員、教養委員それぞれの委員の皆様に

は、本校の教育活動推進のために、この１年間、格別のご支援・ご協力を賜りありがとうございました。 

また、伊香立小学校創立１50 周年のお祝いに、図書室の椅子をご寄贈いただきあり

がとうございました。新しい椅子が入ると、図書室が明るく使いやすくなります。 

 

６年生を送る週間、送る会（２月２０日（金）～２月２７日（金）） 
２月下旬は、お世話になった６年生に感謝の気持ちのメッセージを放送したり、掲示物やプレゼントを制作

したり、６年生とたてわりで遊んだりする週間がありました。最終日の２月２７日（金）２，

３校時には「６年生を送る会」を行いました。全校児童が体育館に一堂に会し、出し物や手

作りのメダルをプレゼントしました。卒業式に参加しない学年は、６年生に「おめでとう」

の気持ちを伝える良い機会となりました。 

 

登校班の引き継ぎ期間 （３月４日（水）町別集会の後） 
新年度から新しい登校班になります。それに向けて３月５日（木）以降に、次年度の登校班で集合したり登

校したりします（町によって日数や形態は違いますのでご確認ください。）。６年生は卒業式の前日まで、補助

的な役割をし、新しい班長さんをサポートします。新班長さん、よろしくお願いします。 

 

伊香立子ども安全見守り隊の皆様、「にゃーご」の皆様、民生委員児童委員の皆様 
 ありがとうございました！！ 

見守り隊の皆様には、毎週水曜日の昼休み、

子どもたちを見守っていただきました。また、民

生委員児童委員の皆様には、昔あそびやキャリ

ア教育も、お世話になりました。にゃーごさんに

は、月１回の各学級で本の読み聞かせや図書室

ボランティアをしていただきました。子どもたち

に 温かい声かけをしていただいたり、楽しい本

を紹介していただいたり、心より感謝申し上げま

す。来年度も、どうぞよろしくお願いいたします。 

http://www.otsu.ed.jp/ikd-e


 

日 曜日

1 日 16 月

全校5校時日課

2 月

委員会10

17 火

給食終了
卒業式前日準備(45年）
１～３.6年12:45下校

3 火

にゃーごさん読み聞かせ

18 水

卒業式(4.5年参加）

4 水

（代表委員会10昼）
子ども安全見守り隊
町別児童会⑤

19 木

３校時日課11:40下校

5 木 20 金

春分の日

6 金 21 土

7 土 22 日

8 日 23 月

３校時日課11:40下校

9 月

全校５校時日課

24 火

３校時日課11:40下校
修了式 成績配布

10 火

全校５校時日課

25 水

11 水

卒業式予行

26 木

12 木

全校５校時日課

27 金

13 金

全校５校時日課
安全点検日 28 土

14 土 29 日

15 日 30 月

31 火

3月行事予定

※行事予定は変更になる場合があります。その都度、学

年通信等でお知らせします。 

 


